

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران
کربلای معلی

بولتن اقتصادی کربلای معلی، بابل و
عراق

نیمه دوم شهریور ماه 1403

بسمه تعالی

مروری بر عناوین موضوعات بولتن اقتصادی کربلای معلی، بابل و عراق:

- صادرات غیرنفتی ایران به عراق 27.5 درصد افزایش یافت
- افزایش ۷۵ درصدی صادرات خراسان جنوبی به عراق
- تاکید نخست وزیر عراق بر ارائه بهترین گزینه‌ها برای مدیریت و بهره برداری از فرودگاه کربلا
- مذاکرات ایران با عراق در خصوص پروژه راه آهن شلمچه - بصره
- برنامه ایجاد نیروگاههای خورشیدی در کربلا و بابل
- اعلام جزئیات پیشرفت طرح ریلی شلمچه-بصره
- برگزاری نشست وزرای چهارجانبه عراق، ترکیه، قطر و امارات در خصوص جاده توسعه در بغداد
- تصویب طرح استفاده از انرژی خورشیدی در منازل در نشست دولت عراق

صادرات غیرنفتی ایران به عراق 27.5 درصد افزایش یافت

محمد رضوانی‌فر، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران با اعلام این خبر که صادرات غیرنفتی ایران به عراق در 5 ماه اول سال 1403 شمسی (20 مارس تا 21 اوت) با 27.5 درصد افزایش به رقم 4.6 میلیارد دلار رسید، افزود: میزان وزنی صادرات غیرنفتی به عراق در این مدت 13.1 میلیون تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 27 درصد افزایش نشان می‌دهد.

به گزارش ایلنا، در این مدت زمان 43 هزار تن کالا به ارزش 246 میلیون دلار از عراق وارد ایران شد که به لحاظ وزن 7.5 درصد کاهش و از حیث ارزش 56 درصد افزایش داشته است.

وی در خصوص اقلام عمده کالاهای صادراتی ایران به عراق در این 5 ماه اظهار داشت: اقلام عمده صادراتی در این مدت شامل گاز طبیعی مایع شده، انواع مقاطع فولادی، شمش آهن، انواع میلگرد، انواع مصالح ساختمانی، انواع محصولات کشاورزی و انواع محصولات لبنی بوده است.

به گفته این مقام ایرانی میزان صادرات ایران به عراق در سال گذشته شمسی به میزان 26.7 میلیون تن به ارزش 9.4

میلیارد دلار و واردات از عراق به ایران 143 هزار تن به ارزش 585 میلیون دلار بوده است.

رضوانی‌فر در خصوص میزان مبادلات تجاری بین ایران و عراق در سال ۱۴۰۱ شمسی اظهار داشت: در این مدت 27.1 میلیون تن کالا به ارزش 10.3 میلیارد دلار به عراق صادر و 178 هزار تن کالا به ارزش 257 میلیون دلار وارد ایران شد. (خبرگزاری ایلنا)

افزایش ۷۵ درصدی صادرات خراسان جنوبی به عراق

مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی گفت: صادرات استان به کشور عراق در ۵ ماه گذشته در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۷۵ درصد افزایش یافته است.

به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان، کوهگرد مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی گفت: در ۵ ماه گذشته ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالا از استان به عراق صادر شد. او ارزش این کالاهای صادراتی را ۲ میلیون و ۷۴۰ هزار دلار اعلام کرد.

کوهگرد بیان کرد: کاشی و سرامیک و مصنوعات پلاستیکی کالاهای صادر شده از استان به عراق است.

مدیرکل گمرکات خراسان جنوبی ادامه داد: کالاهای صادراتی استان از مرزهای غربی کشور به عراق صادر شده است.

تاکید نخست وزیر عراق بر ارائه بهترین گزینه‌ها برای مدیریت و بهره برداری از فرودگاه کربلا

نخست وزیر عراق بر اهمیت اقدام فوری برای ارائه بهترین گزینه‌ها برای مدیریت و بهره برداری از فرودگاه براساس معیارهای بین المللی تاکید کرد.

براساس بیانیه نخست وزیری عراق السودانی، در نشستی با حضور وزیر کشور، استاندار کربلا، دبیرکل عتبه حسینی و شماری از مشاوران و مدیران کل درباره بررسی وضعیت فرودگاه کربلا برگزار شد، از تلاش‌های وزارتخانه‌های مرتبط و عتبه حسینی برای مشارکت در ساخت این پروژه استراتژیک تقدیر و تشکر کرد.

السودانی گفت که این پروژه یک پروژه مهم و درخشان و از نمادهای بین المللی عراق و گذرگاهی برای استقبال زائران از سراسر جهان است.

نخست وزیر عراق از تاسیسات فرودگاه و بخش های آن بازدید و با کادر مهندسی آن دیدار کرد و در جریان گزارشی از روند کار در این فرودگاه که به مراحل پایانی رسیده، قرار گرفت.

نخست وزیر عراق، ابراز امیدواری کرد که این فرودگاه در زیارت سال آتی اربعین حسینی به بهره برداری کامل برسد. وی دستور داد هر دو ماه نشست دوره ای برای پیگیری پیشرفت کار در فرودگاه بین المللی کربلا، و دو فرودگاه ناصریه و موصل برگزار شود.

السودانی بر اهمیت اقدام فوری برای ارائه بهترین گزینه ها برای مدیریت و بهره برداری از فرودگاه براساس معیارهای بین المللی برای خدمت به حمل و نقل هوایی تاکید کرد. (سایت نخست وزیری)

مذاکرات ایران با عراق در خصوص پروژه راه آهن شلمچه - بصره

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی ایران از رایزنی با کشور عراق برای اتمام پروژه استراتژیک ریلی شلمچه - بصره خبر داد.

به گزارش ایلنا، فرزانه صادق، گفت: رایزنی و مذاکراتی با مقامات عراق برای تکمیل پروژه ریلی شلمچه - بصره و تقویت مسیر جاده ای در دستور کار قرار خواهد گرفت.

صادق با بیان اینکه این اولین سفر خارج از کشور رئیس جمهور پزشکیان است که به کشور دوست و همسایه عراق انجام می‌شود، افزود: با توجه به موقعیت استراتژیک ایران و عراق بخش ریل، جاده و ترانزیت در این دیدارها بسیار مورد توجه هر دو کشور قرار خواهد گرفت.

وی ادامه داد: به جهت ارتباطاتی که کشور عراق با همسایه خود از جمله سوریه دارد و با توجه به موقعیت استراتژیک ایران و اتصال آنها به چین و هند ارتباط دو کشور بسیار حائز اهمیت است.

وزیر راه و شهرسازی ایران اظهار کرد: در بخش جاده و ریل موضوعات بسیار مهم از جمله راه آهن شلمچه- بصره و بصره به مرز خسروی مورد تاکید قرار خواهد گرفت و تفاهم‌نامه‌هایی را در این زمینه منعقد خواهیم کرد. همچنین در حوزه هوایی و ترانزیت هم امروز دیدار و تفاهم‌نامه‌های را منعقد خواهیم کرد.

برنامه ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی در کربلا و بابل

احمد موسی سخنگوی وزارت برق گفت: وزارت برق به ایجاد ایستگاه های انرژی خورشیدی ادامه می دهد و با شرکت فرانسوی توتال قرارداد دارد و کار روی آن در حال انجام است.

وی افزود: پروژه های دیگری نیز توسط شرکت گروه البلاد با همکاری شرکت پاورجینا چین با ظرفیت 750 مگاوات در استان های بابل و کربلا در دست اجرا داریم. همچنین برنامه نیروگاه خورشیدی با شرکت مصدر اماراتی برای اجرای پروژه ای به ظرفیت 1000 مگاوات و با شرکت برق عربستان به همان اندازه 1000 مگاوات" در استانداری نجف انجام شد و نامه ای به استانداران برای تخصیص زمین برای نصب ایستگاه های انرژی خورشیدی ارسال شده است. (الصباح)

اعلام جزئیات پیشرفت طرح ریلی شلمچه-بصره

مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران گفت: ساخت خط ریلی شلمچه- بصره یکی از طرح های مهم برون مرزی راه آهن جمهوری اسلامی ایران است که به سرعت در حال اجراست.

وی درباره روند احداث خط ریلی شلمچه- بصره افزود: بیش از 50 سال است که دو کشور ایران و عراق منتظر احداث این خط هستند تا شاهد برقراری پیوند ریلی باشیم. وی، مینروبی را از جمله موانع سر راه این طرح عنوان کرد و بیان داشت: از سال گذشته باتوجه به تلاش های انجام شده توانستیم تاکنون حدود چهار کیلومتر در عمق خاک عراق مینروبی کنیم.

مدیرعامل شرکت راه آهن همچنین به کشف بیش از 6 هزار انواع مین‌های جنگی و خمپاره اشاره کرد و گفت: تاکنون در سه مرحله دپوهای کشف شده را منهدم کرده ایم و به تدریج بقیه هم کشف و منهدم می‌شوند. وی افزود: بیشتر این مین‌ها در منطقه شلمچه و مربوط به عملیات کربلای 5 است، به طوری که پنج لایه مین‌روبی تا عمق 6 متر به عرض 50 متر و به طول حدود چهار کیلومتر انجام شده است. همچنین درباره ویژگی‌های پل احداثی برای این خط گفت: احداث پل بر روی اروندرود در شمال بصره در حال انجام است که 17 پایه در خشکی و آب دارد و این طرح از نظر فنی بسیار پیچیده است و هم اکنون در حال شمع‌کوبی هستیم که این شمع‌ها هر کدام با 1.5 متر قطر و 45 متر عمق در حال ساخت هستند.

وی ابراز امیدواری کرد با توجه به سرعت خوبی که روند اجرای این طرح دارد بتوانیم در آینده نزدیک با حرکت مستقیم قطار تهران - کربلا، شاهد وصل 36 کیلومتر حلقه مفقوده بین دو کشور باشیم. (ایرنا)

**برگزاری نشست وزرای چهارجانبه عراق، ترکیه، قطر و امارات
در خصوص جاده توسعه در بغداد**

وزارت حمل و نقل تاکید کرد پروژه جاده توسعه پس از اتمام مرحله طرح‌های تفصیلی، در سال 2025 اجرا خواهد شد. به گزارش خبرگزاری رسمی عراق، سخنگوی وزارت حمل و نقل عراق ضمن آنکه پروژه جاده توسعه را رویای عراقی‌ها دانست خبر داد بغداد در اول نوامبر آینده، میزبان نشست وزارتی شامل ترکیه، قطر و امارات خواهد بود که به دستور محمد شیاع السوداني، نخست وزیر عراق برای بحث و بررسی روند کار پروژه جاده توسعه برگزار می‌شود. وی با بیان آنکه بندر فاو نقطه آغاز جاده توسعه به سمت اروپا به شمار می‌آید، به وجود و شراکت برخی شرکت‌های جهانی در تنظیم سیاست‌های کلی و چشم‌اندازهای اقتصادی و مالی جاده توسعه اشاره کرد.

وی با اشاره به اهتمام زیاد ترکیه به جاده توسعه و اختصاص مبالغ مالی توسط این کشور برای این پروژه بیان کرد پس از مرحله طرح‌های اولیه پروژه جاده توسعه، وارد مرحله طرح‌های تفصیلی و پس از آن در سال 2025 وارد مرحله اجرایی خواهد است.

سخنگوی وزارت حمل و نقل عراق ضمن اعلام آنکه جاده توسعه از 11 استان کشور می‌گذرد، افزود این کشور با پروژه جاده توسعه واقع‌بینانه و علمی و مطابق با منافع ملت خود برخورد می‌کند.

گفتنی است روز گذشته وزیر حمل و نقل مصر در دیدار نخست وزیر عراق آمادگی کشورش برای مشارکت موثر در تکمیل پروژه جاده توسعه را اعلام کرد. (خبرگزاری واع)

تصویب طرح استفاده از انرژی خورشیدی در منازل در نشست دولت عراق

نشست ویژه در خصوص بهبود وضعیت برق عراق و استفاده از ظرفیت های مختلف بویژه انرژی خورشیدی در منازل به ریاست محمد شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور برگزار شد.

بر اساس بیانیه دفتر اطلاع رسانی نخست وزیری عراق، در این نشست، طرح ها و برنامه های آماده شده توسط وزارت برق عراق و طرف های متخصص این بخش بررسی شد. در این نشست استفاده از سیستم انرژی خورشیدی در منازل از طریق عقد قرارداد با شرکت های معتبر در راستای کاهش بارهای وارده بر شبکه برق عراق به تصویب رسید.

در این نشست مدل اقتصادی ویژه خرید انرژی الکتریکی پس از نشست های متعدد و پیگیری السودانی و دستور وی برای مشارکت شرکت KBR به عنوان طرف مشاوره ای دولت در راستای بررسی و ارائه توصیه ها در این خصوص به تصویب رسید. (سایت نخست وزیری)

بخش اقتصادی سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - کربلای معلی